CEUX-CI furent saisis d'une grande crainte, et dirent : « Voilà que deux rois n'ont pu tenir devant lui, et comment nous pourrions-nous résister? » Les intendants de la maison du roi, les chefs de la ville, les anciens et ceux qui élevaient les princes envoyèrent donc vers Jéhu, disant : « Nous sommes vos serviteurs, tout ce que vous nous commanderez, nous le ferons, nous ne nous donnerons point de roi; faites tout ce qu'il vous plaira. » Or il leur écrivit des lettres une seconde fois, disant : « Si vous êtes à moi et m'obéissez, coupez les têtes des fils de votre maître, et venez me trouver à cette même heure demain, à Jezrahel. » Or, les fils du roi, au nombre de soixante-dix, étaient élevés chez les grands de la ville. Eux, au reçu des lettres, saisirent les fils du roi, tuèrent ces soixante-dix hommes, mirent leurs têtes dans des corbeilles et les envoyèrent à Jezrahel.

R. C'est le Seigneur qui m'a arraché à la gueule du lion et m'a délivré de l'atteinte de la bête; * C'est lui

mánibus inimicórum meórum. ʒ. Misit Deus misericórdiam suam et veritátem suam : ánimam meam erípuit de médio catulórum léonum. Ipse. Glória Patri. Ipse.

qui m'arrachera à la main des mes ennemis. ʒ. Dieu a envoyé sa miséricorde et sa vérité, et il a arraché mon âme du milieu des lionceaux. C'est lui. Gloire au Père. C'est lui.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti
Joánnis Chrysóstomi

Sermon de saint
Jean Chrysostome

Homélie 25 sur l'Épître aux Romains

NON putémus nos excusationem habitúros, si quando delictórum sócios invenérimus : nam istud, supplicium magis augébit. Quandóquidem et serpens magis púnitus est quam múlíer, quemádmódum et múlíer plus quam vir. Et Jézabel majóres poenas dedit, quam Achab vineæ raptor ; ipsa quippe univérsum istud négótiúm texúerat, regíque lapsus occasionem déderat. Igitur et tu quoque, si réliquis perditionis causa fúeris, gravióra patiéris quam qui per te subvérsi sunt. Neque enim peccáre tantum in se perditionis habet, quantum quod réliqui ad peccándum inducúntur.

NE pensons pas qu'en trouvant des compagnons de péché, nous aurons une excuse : cela ne fera qu'augmenter notre châtiment, puisque le serpent a été plus puni que la femme, et la femme plus que l'homme. Jézabel eut aussi un châtiment plus terrible que celui d'Achab, usurpateur de la vigne (de Naboth), car c'est elle qui avait ourdi toute l'affaire, et fourni au roi une occasion de chute. Et donc toi aussi, si tu as été pour autrui une cause de perdition, tu souffriras beaucoup plus que ceux qui par toi auront été pervertis. Car simplement pécher est moins pernicieux que de porter les autres à pécher.